
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.2alausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1068 
din 22.05.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 26 MAI 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 1 lit.a, alin.4 şi art. 135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 

2019 privind Codul Administrativ; Raportul de avizare nr. 134/22.05.2023 
Referatul Direcţiei administraţie publică nr.39325 din 22.05.2023; 
în temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG 

Codul Administrativ;
57 din 5 iulie 2019 privindnr.

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 26 mai 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau 
înscrise pe ordinea de zi.

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Elazacaşm I

in tocmii 
Consili^

a/|
ca Diana Vaida - Sex

http://wvvw.2alausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.S. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wvwv.2alausj.ro e-mail: primari acciza lausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1068/22.05.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 26 mai 2023, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 26 mai 2023 
LProiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 

construire imobile cu funcţiuni mixte, amenajare platforme exterioare cu parcări, alei carosabile şi pietonale, 
căi de acces, amenajare spaţii verzi, împrejmuire teren, realizare branşamente utilităţi, operaţiuni 
cadastrale/notariale situat in Zalău, str. Alexandru loan Cuza, beneficiar Ilea George Bogdan si soţia llea 
Cristina lulia.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirilor de străzi: Strada Agricultorilor, Strada Grădinilor, 
Strada Cărămizii, Strada Foişorului, Strada Fâneţelor, Strada Plugarilor, Strada Carierei, Strada 
Cărămidarilor, Strada Ardealului, Strada Ceramicii, şi Strada Semănătorilor, drumuri de utilitate publică, 
situate în Municipiul Zalău, parcela Nagy Mal, cuprinse între strada Fabricii şi strada Măcieşilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului identificat în cartea funciară nr. 70473 
Zalău, nr.cadastral 70473, în suprafaţă de 150 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, str. Fabricii, nr. 1 
bis în favoarea proprietarului construcţiei edificată pe acest teren.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 2-Program de transport şi circulaţie a Contractului de 
delegare gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în Municipiul Zalău, încheiat 
cu operatorul SC Transurbis SA Zalău, nr. 82882/15.11.2019 aprobat prin HCL nr. 331 din 15 noiembrie 
2019, cu mo.dificările şi completările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii al Poliţiei Locale Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

2

http://wvwv.2alausj.ro


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

d.Proiect de hotărâre privind regularizai-ea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către 
proprietarii din blocul de locuinţe Dl 11, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

T.Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 4.1 la HCL nr. 11/31.01.2023 aprobarea bugetului 
SC Citadin Zalau SRL pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2023, modificarea bugetului creditului intern şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului privind rectificarea înscrierii în CF nr 63666 Zalău 
şi CF nr. 63661 Zalău în sensul înscrierii dreptului de proprietate privată al Statului Român conform, art 8 alin 
(2) al Legii 152/1998, în loc de Consiliul Local al Municipiului Zalău, asupra unor unităţi individuale aferente 
imobilului - bloc de locuinţe pentru tineri „lAIFO”, corp B şi C, str. Sf Vineri din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 132 mp, identificat cu număr cadastral 
73950, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Merilor şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 107 mp, identificat cu număr cadastral 
74962, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada C.A.Rosetti şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului
2



de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 171 mp, identifieat cu nuriiăr cadastral 
73122, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Bucureştiului şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 34 mp, identificat cu număr cadastral 72573, 
liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Tipografilor şi trecerea acestuia din domeniul 
privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Speeialitate - Comisia juridieă

- Comisia economică
- Comisia urbanism

H.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Viitorului, nr.2, bloc DM2, ap.7, cu nr. cadastral din CF 64091-Cl- 
U7, în favoarea titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

lâ.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Viitorului, nr.21, bloc DM17, ap. 13, 
contractului de închiriere.

în favoarea titularului

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Eazacaş

PRIMAR, ^ 
Ionel Ciunt/^ li:

aia
/■s.

fnlocmil k
Consilia^, Raluca Diana Vaida - 3ex

4


